
„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„PROGRAM PODPORY )AMĚSTNÁVÁNÍ ALMA“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu PROGRAM PODPORY )AMĚSTNÁVÁNÍ ALMA 

Číslo projektu CZ.1.04/2.1.01/91.00008 

Oblast podpory Oblast podpory 2.1 Posíle í aktiv í h politik za ěst a osti 
)a ěře í projektu )a ěst a ost oso  závislý h a alkoholu 

Cíl projektu )výšit za ěst a ost oso  závislý h a alkoholu 

Příje e dotace Centrum ALMA, o.p.s. 

Adresa Milady Horákové 690, Praha 17000 

Projektový a ažer Mgr. Kateři a Halfarová 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 3 257 954,74,- Kč;  % 

Termín realizace 1. února 2013 – 31. ledna 2015 

Místo realizace a území 
dopadu  

Hlav í ěsto Praha 

Webová adresa http://centrum-alma.cz/co-delame/projekty/program-podpory-
zamestnavani-alma/  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I dividuál í říze ý rozhovor . . 2015, Ing. Jitka Jandáková, 

fi a č í a ažerka)  
Individuál í říze ý rozhovor . . , Mgr. Milada Rejzková, 
vedoucí terapeutka)  

Cílová skupina I dividuál í říze í rozhovor (17. 7. 2015, účast i e projektu, 
dotazova á si přála zůstat a o í  

Klíčoví aktéři Telefo i ký říze ý rozhovor . . , zástup e za ěst avatele, 
účast ík si přál zůstat a o í) 
Telefo i ký říze ý rozhovor . . , zástup e za ěst avatele, 
účast ík si přál zůstat a o í  
Telefo i ký říze ý rozhovor . . , zástup e za ěst avatele, 
účast ík si přál zůstat a o í  

  

http://centrum-alma.cz/co-delame/projekty/program-podpory-zamestnavani-alma/
http://centrum-alma.cz/co-delame/projekty/program-podpory-zamestnavani-alma/


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

V součas osti ají u hazečky o za ěst á í 
z da é ílové kategorie že y závislé či ohrože é 
závislostí a alkoholu  pro le ati ký přístup 
k za ěst á í s ohledem na častou ztrátu pracov-

í h ávyků, ízké se evědo í, předsudky 
za ěst avatelů a další pro le ati ké faktory. 
Neza ěst a ost ůže ýt navíc jednou z příči  
počátku závislosti a alkoholu a vyřeše í tohoto 
pro lé u ůže tak výz a ě přispět k řeše í 
závislosti na alkoholu. 

Hlav í  íle  projektu ylo podpořit ílovou sku-

pi u u hazeček o za ěst á í při ávratu a pra-

covní trh.   

 

Webové stránky projektu poskytovaly potenciálním klientkám 

důležité i for a e pro účast 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Běhe  elého projektu ylo realizač í  tý e  
d á o a oso í a i dividuál í přístup ke každé 
z klie tek a spe ifi ké řeše í její situa e. V úvodu 

prošla každá z u hazeček vstup í  pohovore , 
na kterém spolu s terapeutkou vytvořily plá  

rozvoje klientky v rámci ož ostí projektu.  

Následovalo individuální a skupinové poradenství, 

kde účast i e získaly ové i for a e z růz ý h 
o lastí a zároveň ěly příležitost se v složité 
život í situa i vzáje ě podpořit. Mezi té ata 
probíraná na skupi ový h setká í h patřilo apří-
klad sepsá í životopisu a otivač ího dopisu, 
rady jak úspěš ě projít přijí a í  pohovore  či 
vyrov at se se ztrátou za ěst á í a složitou 
situa í ez prá e a pravidel ého příj u.  

Následovalo psy hologi ké porade ství, jehož 

výz a ou součástí yly testy hod otí í předpo-

klady účast i  pro uplat ě í a trhu prá e. Reali-
zač í tý  se v rá i této aktivity s ažil 
o ide tifika i překážek klie tky při hledá í 
za ěstnání a vybrat nové, v součas osti a 
pracovním trhu lépe uplatnitel é, kvalifikač í 
za ěře í pro da ou klie tku. 

Na ide tifika i ož ého ového kvalifikač ího 
za ěře í klie tky avázaly rekvalifikač í kurzy, 
které klie tká  u ož ily z ě it či vhod ě 
dopl it součas ou kvalifika i. Celke  využilo 
rekvalifika e  účast ic projektu. Realizovány 

byly následující kurzy: 

 Pra ov ík v so iál í h služ á h  
 Projektový management 

 Marketing 

 )áklady o sluhy oso ího počítače 

 Ma ikúra včet ě ehtové odeláže 

 Delegát estov í ka eláře 

 Průvod e pro regio  Praha 

 Marketing 

 MS Office Excel 

 Vizážistika a barvové poradenství  

 Počítačový alíček 

 Da ě – základy pro praxi 

V rá i posled í aktivity projektu získaly účast-

i e dotova é pra ov í ísto u ěkterého ze 
spolupra ují í h za ěst avatelů po do u 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 2.  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

PROJEKT: PROGRAM PODPORY )AMĚSTNÁVÁNÍ ALMA 

          Příje e: Centrum ALMA, o.p.s.   Místo: Hlav í ěsto Praha 
Výše dota e:   955,- Kč      Termín realizace: 1. 2. 2013 – 31. 1. 2015 

 
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

6 ěsí ů. Pra ov í zkuše ost získalo elkem 

5 účast i  převáž ě u NNO. 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  

Zvýše í za ěst atel osti u hazeček o za ěst á í 
závislý h či ohrože ý h závislostí a alkoholu 

Příje e dota e – Centrum ALMA se v rámci své 

či osti dlouhodo ě za ěřuje a po o  této 
cílové skupi ě, zej é a a jeji h podporu při 
a sti e i a řeše í souvisejí í h pro lé ů s jejich 

závislostí. Realiza í projektu tak yla rozšíře a 
jeji h ěž á či ost o další for u po o i a řeše í 
pro lé u eza ěst a osti.  

 Účast i e projektu získaly díky pra ov í 
diag osti e důležitou zpět ou vaz u a 
svou oso ost, i for a e o ož oste h 
zvládá í zátěžový h situa í a vhod ý h 
for á h otiva e. )ároveň, v případě 
původ ího za ěst á í evyhovují ího 
klie t e či pra ov í u trhu, ylo v rámci 

testu doporuče o ové a vhod ější 
za ěst á í. 

 Celke   účast i  projektu a solvovalo 
rekvalifikač í kurz vy ra ý a základě 
pracovní diagnostiky a jejich osobních 

preferencí. Mezi realizované rekvalifikace 

patřily apříklad – o sluha oso ího počí-
tače, pracovnice v sociálních služ á h či 
projektový management.  

 Pracovní místo bylo v rámci projektu 

zprostředková o elke  5 účast i í . Ty 
tak získaly e ou pra ov í zkuše ost, na 

o eze ou do u pravidel ý příje  
a život í reži . 

 Součástí projektu byl také poradenský 

progra , ěhe  ěhož terapeutky 
s klientkami řešily další oso í pro lé y, 

apříklad zadluže í. Terapeutky aví  
dlouhodo ě posilovaly u účast i  se e-

důvěru a motivaci pro znovuzapojení se 

na pracovní trh. 

 Účast i e se dozvěděly také ové i for-

mace z pra ov ě práv í o lasti, vzáje ě 

sdílely a rozšiřovaly povědo í 
o ož oste h hledá í a získává í za ěst-

nání. 

 Spolupra ují í za ěst avatelé získali 
ovou pra ov i i, kterou ěli ož ost si 

ověřit a zaškolit s minimálními náklady. 

 

 
Propagace projektu na veletrhu NNO 

 

PŘEKÁŽKY  

 Předsudky ze stra y pote iál í h za ěst-
avatelů - při  hledá í spolupra ují í h su -

jektů pro zprostředková í dotova ý h 
pra ov í h íst pro účast i e projektu 

arážel realizač í  tý  a edůvěru 
poten iál í h za ěst avatelů a zprostřed-

kování za ěst á í ylo tedy vel i o tíž é. 

 Dlouhá doba zpracování administrativy ze 

strany poskytovatele dotace, která zdržo-

vala a komplikovala zprostředková í 
pracovního míst. 

 Ko plikova é vyplňová í pra ov í h výkazů 

vše h čle ů realizač ího tý u včet ě 
terapeutek pra ují í h pří o s klientkami, 

které vedlo ke zvýše í pra ov í zátěže 
tě hto pra ov íků. 

 

 

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad na za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rá i projektu la pří o zříze a pra ov í ísta pro CS. 
Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Vysoký 

V rá i projektu l  realizová  rekvalifikač í kurz . 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

V rá i porade ského loku la účast i í  posk t uta podpora pro 
řeše í oso í h pro lé ů. )ároveň la dlouhodo ě posilová a jeji h 
se edůvěra a otiva e pro zapoje í se a pra ov í trh. 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Spíše v soký 

V rá i projektu získal  ěkteré účast i e dotova é pra ov í ísto a 
tak i pravidel ý příje .  

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Spíše v soký 

Součástí projektu la také podpora klie tek v řeše í oso í h 
pro lé ů, které je často o ezoval  ve společe ské  životě.  

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Vysoký 

)a ěst avatelé získali ové pra ov ík  s ož ostí zauče í 
s minimálními náklady. 

V řeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly z větší části 
v řeše / apl ě  (s ohledem k za ěře í projektu . 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra  další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a v užití projektový h vstupů opti ál ě přispíval k 
dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro ílovou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše v soká  
Větší část dosaže ý h výsledků la udrže a.  

Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Spíše do rá pra e 

Celkové zhod o e í projektu evaluátore  a základě multikriteriální analýzy, která vychází z 
provede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra ová í případové studie. 

 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Centrum ALMA, o.p.s. 

Kategorie příje e eziskový su jekt: o.p.s., o ča ské sdruže í, spolek, ústav 

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Centrum ALMA se v rá i své či osti dlouhodo ě vě uje 
ílové skupi ě že  závislý h a alkoholu.  

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Hlav í  íle  projektu je zvýšit za ěst a ost u hazeček o za ěst á í závislý h a alkoholu. 
Hlavní cíle projektu: 

o )výšit za ěst atel ost ílové skupi . 
o Upev it či obnovit pracovní a sociální návyky cílové skupiny. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  u hazečk  o za ěst á í závislé a alkoholu 

 

  



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Oslove í pote iál í h účast i  projektu z řad ílové skupi  pro ěhlo for ou letáků a a setká í 
klie tek léče ý h a a ula t í h zaříze í a NNO s další i že a i, které již v i ulosti úspěš ě 
absolvovaly návrat na pracovní trh po problémech se závislostí na alkoholu. Cílovou skupinou byla 
elá Česká repu lika, i é ě ve fi ále byly účast i e převáž ě z Prahy a okolí. V úvodu projektu 

absolvovaly klientky vstupní pohovor cílený na identifikaci aktuálního stavu a anamnézy klientky a 
for ula i doporuče í ásled é péče v rámci projektu.  

V úvodu projektu bylo realizováno individuální poradenství, které se vě ovalo aktuál í  potře á  
klientek vztahují í  se často ke ztrátě za ěst á í, řeše í složité eko o i ké situa e, ko u ika i 
s Úřad  prá e, apod. V rámci této aktivity také probíhala s ste ati ká po o  za ěře á a získá í 
pra ov ího ísta, včet ě prakti ký h á viků pro jed otlivé krok  sepsá í základ í h doku e tů 
– CV a otivač í dopis, prů ěh přijí a ího pohovoru, ko u ikač í doved osti, ad. . 
)ároveň v rámci aktivity psychologického poradenství zacíleného na ide tifika i příči  ztrát  
za ěst á í, sestave í plá u pro získá í a udrže í pra ov ího ísta prošl  účast i e testem 
hod otí í  ps hologi ké předpoklad  pro uplat ě í a trhu a získal  podporu při rozvíje í 

ěkterý h h ějí í h ko pete í.   
Návaznou aktivitou poté bylo skupinové pracovní poradenství, kde ěl  účast i e ož ost sdíle í 
zkuše ostí, vzáje é i spira e a podpor  pro hledá í a udrže í za ěst á í. Součástí této klíčové 
aktivity byly také volitelné otivač í se i áře s následujícími tématy: způso  dosaže í zdravého 
život ího st lu, ps hoh gie a, preve e v hoře í, vhod á áplň vol ého času, udová í 
domácího zázemí, sebeprezentace, neverbální chování, komunikace. 

Účast i e projektu a solvoval  rekvalifikač í kurz , které ěl  za íl eje  zvýšit uplat itel ost 
účast i  a trhu prá e, ale také podpořit jeji h otiva i pro hledá í vhod ého uplat ě í 
a upev ě í pra ov í h áv ků. Rekvalifikač í kurz  l  realizova é dodavatelsk  a celkem bylo 
v rá i této aktivit  podpoře o  oso , z i hž ěkteré a solvovaly ví e kratší h, tematicky 
prováza ý h kurzů. 
V rá i projektu la také v tvoře á tři nová pracovní místa pro účast i e projektu po do u šesti 

ěsí ů. Pracovní místa byla s íle  podpořit o ož á ejvětší počet účast i  rozděle a a dva 
elé úvazk  a čt ři úvazk  polovič í. Žadatel l po elou do u v blízkém kontaktu 

se za ěst a k ě i i za ěst avatelem a poskytoval tak oboustrannou podporu pro tuto 
spolupráci.  

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

Bez vý ěrového říze í  

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 7 osob 

Úvazky 2,62 (přepočte ý ěsíč í úvazek) po do u  ěsí ů 
Slože í projektového tý u: 

Ma ažer/ka projektu (0,5 úvazku po celé trvání projektu) 
Asistent/ka projektu (0,2 úvazku po celé trvání projektu) 
Fi a č í a ažer/ka projektu ,  úvazku po elé trvá í 

projektu) 
Pra ov í poradk ě I. - odborná asistentka (0,5 úvazku po 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

do u  ěsí ů  
Pracovní poradk ě II. - odborná asistentka (0,7 úvazku po 

do u  ěsí ů  
Ps holožka ,  úvazku po do u  ěsí ů  
Lektoři otivač í h se i ářů elke   hodi  

 

 

 

  



 

8 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   

 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  80 92 115 

Počet ově v tvoře ý h pra ov í h 
míst - celkem 

3 3 100 

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- celkem 

20 21 105 

 

4.2  )hod o e í pří osů projektu 

4.2.1 Teorie z ě y  
Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahr ují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu  
 

Progra  podpory za ěst ává í ALMA

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

Vstup í pohovor a 
sestave í plá u 

rozvoje

)výše í kvalifikač í 
úrov ě účast i

V tvoře   pra ov í 
ísta pro osoby (z toho 4 

polovič í úvazk  a  elé 
úvazk

)výše í 
za ěst atel osti 

ílové skupi

o.p. 2.1

Vstupy

Rozpočet:
3 257 955,- Kč; 
100% dotace

Realizač í tý :
7 osob (2,62 

úvazku

O do í 
realizace:

Ú or  –
leden 2015

Síla vaz  příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopad :

Orga iza e ko fere í pro ěsto
Navázá í spoluprá e se škola i

Překážky realiza e a dosaže í vyšší h dopadů:
• Předsudk  za ěst avatelů, které ko plikoval  zprostředková í 

za ěst á í pro účast i e
• Dlouhá ad i istra e ze stra  MPSV, která zdržovala zprostředková í 

pra ov ího ísta 
• Pravidla proplá e í výdajů příje i, které edovolují další splátku 

příje i před v řeše í  ad i istrativ , ož vedlo k fi a č í  
pro lé ů  příje e ez fi a č í h rezerv

• Ad i istrativ í pravidla OP L)) s vel i ko plikova ý i pra ov í i 
výkaz , jeji hž v plňová í lo zej é a pro terapeutk  vel i ároč é a 
o ezují í

• Příliš é pra ov í v tíže í projektové a ažerk , které vedlo k velké 
zátěži další h čle ů pra ov ího tý u

I dividuál í 
porade ství 
za ěře é a 

řeše í aktuál í h 
pro lé ů klie tk

Skupi ové 
porade ství 
za ěře é a 

ož osti pro 
hledá í za ěst á í

Ps hologi ká 
a alýza překážek 
při i tegra i a 
pra ov í trh a 

testová í 
pra ov í h 
s hop ostí

Rekvalifikač í kurz

)prostředková í 
dotova ého 

pra ov ího ísta

Celke  lo podpoře o 
92 osob z ílové skupiny

Vzděláva í i kurz  prošlo 
elke   úspěš ý h 

absolventek

)výše í 
za ěst a osti 

ílové skupi

Posíle í se evědo í 
účast i  a trhu prá e

)íská í pra ov í h 
zkuše ostí a pra e

Podpora při řeše í 
oso í h pro lé ů

)výše í povědo í 
účast i  o ož oste h 

hledá í a získává í 
za ěst á í

Posíle í otiva e 
účast i  pro hledá í 

za ěst á í

)a ěst avatelé získali  
ového za ěst a e s 
ož ostí zaučit a ověřit 
si ho s i i ál í i 

áklad



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Vysoký 

V rámci projektu ěl  účast i e ož ost projít 
rekvalifikač í  kurze . 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

Účast i e projektu získal  dotova é pra ov í ísto. 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Dík  účasti v projektu zvýšil  klie tk  své se evědo í a l  
podpoře  při řeše í oso í h pro lé ů rá í í  ji  
v návratu na pracovní trh.  
Část klie tek získala dotova é pra ov í ísto a tak 
i pravidel ý příje . 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Spíše vysoký 

V rámci projektu získaly klientky dotované pracovní místo 
a zároveň zvýšil  svou ša i a získá í dlouhodo ého 
za ěst á í a tí  i příj u. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Spíše vysoký 

Součástí projektu la také podpora klie tek v řeše í 
oso í h pro lé ů, které je často o ezoval  ve 
společe ské  životě.  

Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Cíle  projektu lo zvýšit za ěst a ost spe ifi ké skupi  
u hazeček o za ěst á í. 
Projekt e l za ěře  a řeše í s sté ový h otázek. 

Dopad a další klíčové aktér  Vysoký 

 )a ěst avatelé získali ovou za ěst a k i 
Systémové dopady  Nerelevantní 

 Projekt e l za ěře  a řeše í s sté ový h otázek. 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 
Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Účast v projektu la u ož ě a vše  
osobám z cílové skupiny, které projevily 
zájem. 

Lock-in efekt nepotvrzeno U hazečk  l  otivová  k aktivnímu 
hledá í ového za ěst á í i i o 
projektové aktivity. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivit  projektu l  klíčové pro dosaže í 
pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnání  

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Příje e je eziskovou orga iza í a jako 
takový by bez poskytnuté nemohl projekt 
realizovat. 

                                                           
1
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jed á pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové vyřeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupiny byly z větší části v řeše  

4.2.4 Neza ýšle é dopady  
Existence neza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopady   --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne 

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra y ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze strany 
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ne 

--- 

 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra y sa ot ého příje e 

Velká část z účast i  projektu do e tra stále do hází a ko zulta e souvisejí í se svou závislostí 
a jsou tedy s realizač í  týmem stále v kontaktu. Z pří ého ko taktu s účast i e i či s ěkterý i 
ze za ěst avatelů á realizač í tý  i for a e o součas é za ěst a osti klie tek.  
)pět á vaz a a realiza i projektu la projektový  tý e  zjišťová a e aile  po jeho uko če í, 

i é ě zhod o e í e lo příje e  posk t uto pro potře  evalua e.  
Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 e-mail 

 osobní rozhovory  

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 osobní rozhovory 

 hod otí í zpráv  a ového za ěst a e 

 

  



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í hod otit jako vel i úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů 
pro cílovou skupinu projektu, tak z hlediska spolupra ují í h su jektů.  Dopad  a pří os  
realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: Rozšíře í péče posk tova é klie tká  

 Dopady pro spolupracující subjekty: Získá í otivova é za ěst a k ě s i i ál í i 
áklad  a zaškole í. 

 Dopady pro cílovou skupinu: )výše í za ěst a osti a podpora při řeše í oso í h pro lé ů. 

 

1) Dopad  pro příje e dota e - rozšíře í péče posk tova é klie tká  

Cílovou skupi ou projektu l  že  závislé či ohrože é závislostí a alkoholu. Touto ílovou 
skupinou se příje e dlouhodo ě za ývá v rá i své ěž é či osti a posk tuje svý  klie tká  
podporu a péči při a sti e i. V rá i projektu ohl příje e rozšířit spektru  ásled é péče o své 
klie tk , e oť jeji h he dikep ji  často ko plikuje ávrat a pra ov í trh z důvodu velké edůvěr  
a sil ý h předsudků ze stra  za ěst avatelů. Projekt ted  přispěl k rozšíře í služe , které e tru  
poskytuje svým klientkám a které  příje e ez realiza e projektu e l s hope  a íd out.    

2) Dopady pro spolupracující subjekty – získá í otivova é za ěst a k ě s minimálními náklady 

a zaškole í 

Součástí projektu lo zprostředková í dotova ý h pra ov í h íst pro účast i e projektu. Fi a č í 
a ažerka shledávala tuto aktivitu jako realizač ě vel i ko plikova ou, e oť při hledá í 

pracovních míst pro své klientky narážel realizač í tý  často a předsudk  za ěst avatelů vůči lide  
z dané cílové skupiny. Klie tk  tak ako e  l  za ěst á  u známých či přátel realizač ího tý u, 

kde šlo převáž ě o neziskové organizace, které mají se za ěst ává ím problematických skupin 

u hazečů o za ěst á í o v kle ví e zkuše ostí ež ěž á soukro á společ ost. Naví  NNO fungují 

převáž ě a ázi veřej ý h zdrojů fi a í či fi a č í h darů, ož ost získat pra ov íka a dotova ou 
pra ov í pozi i pro ě proto lo vel i atraktiv í a výhod é. Jak přiz ává jede  ze zástup ů 
za ěst avatelů, právě fi a e a perso ál í ohod o e í jsou pro NNO velký  pro lé e , šlo ted  
o jednu z hlav í h otiva í, proč do projektu vstoupit.  

)a ěst avatelé si u účast i  projektu ejví e e ili huti učit se ový  vě e , která byla velmi 

důležitá, e oť za ěst avatelé přiz ávají, že z alosti a doved osti, které klie tka ěla před 
ástupe  a pra ov í pozi i, e l  dostačují í a za ěst a k ě se usel  dále učit ový  

z aloste  a doved oste . Například jedna z klie tek la za ěst á a a ově v tvoře é 
ad i istrativ í pozi i, i é ě před ástupe  a tuto pra ov í pozi i eu ěla pra ovat 
s počítače , h ěl  jí z alosti fi a č í h progra ů apod. Pro jed oho ze za ěst avatelů l  

ároč é začátk  za ěst á í klie tk , kd  lo potře a ve spoluprá i se stávají í pracovnicí na dané 

pozi i, které ěla ová za ěst a k ě ulehčit, v írat vhod é či osti, které ůže klie tka 
vykonávat v souladu se svý i s hop ost i a postup ě ji zaučovat pro ároč ější či osti. Přesto je 
da á spoluprá e hod o e a za ěst avatele  vel i pozitiv ě a pří os ě. Další  z důležitý h 

e efitů pro spolupracující za ěst avatele byl nový, jiný pohled a vlast í či ost a před hozí 
zkuše osti da é klie tk  – ové za ěst a k ě. Te to ový pohled a zkuše osti dle slov jednoho ze 

zástup ů za ěst avatelů apříklad aprosto z ě il způso  propagace, a tak i vnímání dané NNO na 

veřej osti, kd ž se ová pra ov i e aktiv ě zapojila do preze ta e.  



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Významnou roli zde sehrála aktivita realizač ího tý u. Ten v prů ěhu dotova ého za ěst ává í 
účast i  posk toval i te ziv í podporu účast i i i za ěst avateli. Vzáje á ko u ika e pro íhala 
telefo i k  i oso ě, za ěst avatelé každý ěsí  sepisovali hod o e í u hazečk , její do házk , 
aktivity, dovedností, apod. Výsledky tohoto hodnocení poté probíraly klientky s terapeutkami 

z realizač ího tý u a s ažil  se společ ě ajít řeše í. Te to oso í přístup je za ěst avateli 
i účast i e i vel i pozitiv ě hod o e  a jde o jede  z hlav í h faktorů úspě hu projektu.  

)prostředková í dotova ého pra ov ího ísta účast i í  projektu ko plikoval  sil é předsudk  
za ěst avatelů vůči u hazečká  závislý  či ohrože ý  závislostí a alkoholu. ) tohoto důvodu l  
příležitosti pro u ístě í tě hto u hazeček a pra ov í  trhu i přes realizova é rekvalifika e 

a ož ost refu da e zdový h ákladů vel i o eze é a su jekt  z privát í sfér  e ěl  záje  
vů e . )a ěst á í u hazeček ted  pro ěhlo převáž ě u NNO, které však ají vel i li itova é zdroje 
fi a ová í a e vžd  si ohou sa  dovolit ovou pra ov i i, případ ě si e ohou dovolit platit 

požadova ou zdu. 

3) Dopady pro cílovou skupinu:  

Do projektu vstupoval  u hazečk  závislé či ohrože é závislostí a alkoholu, které již ale prošl  
prvotní fází odvykání a v té do ě se začal  dle slov hlav í terapeutk  „z ovu zapojovat do života“, 
včet ě ávratu a pra ov í trh. Ni é ě arážel  a předsudk  ze stra  za ěst avatelů vůči své 
před hozí závislosti a alkoholu, se kterou lo v rá i projektu otevře ě pra ová o, často e ěl  
aktuál ě poptáva ou kvalifika i či ěl  touhu svou kvalifika i z ě it. Projektu se aví  účast il  
zej é a starší že   a ví e , které kro  výše z í ě ého arážel  při hledá í za ěst á í i a 
he dikep svého věku. Větši a účast i  aví  ěla uko če é pouze základ í vzdělá í, ěkteré i v šší.   

Velký  pří ose  la pro u hazečk  dle slov zástupk ě příje e pra ov í diag ostika, která la 
za ěře a ide tifika i ejvhod ějšího povolá í, ož osti otiva e a spe ifik zvládá í zátěže 
konkrétní klientky. Testování bylo realizováno v rámci aktivity psychologického poradenství se 

zá ěre  ide tifika e ariér pro ávrat a trh prá e a sta ove í plá u odstra ě í tě hto ariér. 
V rá i rozhovoru l apříklad popsá  pří ěh jed é z klientek, která po ároč é léč ě rakovi  
a s tím související závislosti na alkoholu nemohla vykonávat své původ í za ěst á í profesio ál í 
hůva , v pra ov í diag osti e získala doporuče í pro pra ov íka v so iál í h služ á h. Na této pozi i 

dnes po absolvování rekvalifikace pracuje a je velmi spokojená. 

Pra ov í diag ostikou la pod í ě a účast a rekvalifikač í h kurze h. Celke  lo rekvalifiková o 
 účast i , přiče ž ěkteré z i h a solvovalo ví e kratší h, te ati k  prováza ý h kurzů.  

Název rekvalifikač ího kurzu Počet úspěš ý h a solve tek 

Pracovník v so iál í h služ á h  9 účast ic 

Projektový management  účast i e 

Marketing  účast i e 

)áklad  o sluh  oso ího počítače 4 účast i e 

Ma ikúra včet ě ehtové odeláže  účast i e 

Delegát estov í ka eláře  účast i e 

Průvod e pro regio  Praha  účast i e 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Marketing  účast i e 

MS Office Excel  účast i e 

Vizážistika a arvové porade ství   účast i e  

Počítačový alíček  účast i e 

Da ě – základy pro praxi  účast i e 

 

Rekvalifikač í kurz  l  realizová  dodavatelsky, jejich nabídka v rámci projektu proto závisela na 

aktuálních ož oste h pote iál í h dodavatelů. )e stra  příje e pak byla snaha o propojení 

a ídk  kurzů s aktuál í poptávkou a pra ov í  trhu, spolupra oval za tí to účele  s Úřad  prá e.  

V rá i projektu la elke   účast i í  zprostředková a pra ov í ísta (1 na plný pracovní 

úvazek,  a úvazek polovič í . O zprostředková í za ěst á í l ze stra  účast i  velký záje , 
z toho důvodu také realizač í tý   z  původ ě plá ova ý h ově v tvoře ý h pra ov í h íst 
rozdělil a polovič í úvazk , a  ohlo ýt za ěst á o ví e účast i . Účast i e pro jed otlivé 
pra ov í pozi e l  v írá  dle a solvova ý h rekvalifika í a dle elkově ejvhod ější kvalifika e a 
danou pozici. Velkým benefitem z této aktivity bylo pro klientky získání pracovní praxe v oboru, pro 

který se rekvalifikoval  a zároveň opětov é av k utí a pra ov í reži . Běhe  skupi ového 
porade ství aví  la pro írá a důležitá pra ov ě-práv í té ata, jeji hž z alost podle hlav í 
terapeutk  účast i í  v počát í h projektu často h ěla.  

V rámci projektu pro íhalo také i dividuál í porade ství za ěře é a podporu pro řeše í 
spe ifi ký h pro lé ů ko krét í h klie tek, apříklad dluhové situa e. Právě v rá i i dividuál ího 
porade ství lo pra ová o se spe ifik  da é ílové skupi  a účast i e l  podporová  při 
a sti e i a posu u svého života kupředu. Součas ě také projektové terapeutk  l  v kontaktu se 

za ěst avateli účast i  a řešili s i i zpět ou vaz u a či osti klie tk  i případ é pro lé , které 
se ěhe  zprostředková í za ěst á í v sk tl . U klie tek la zároveň dlouhodo ě posilová a 
se edůvěra a otiva e pro zapoje í se a pra ov í trh, nejen v rámci individuálního poradenství, ale 

i ěhe  do rovol ý h otivač í h se i ářů a růz á té ata, který h se klie tk  ohl  účast it 
v prů ěhu elé realizace projektu. Te to e efit o eňuje zástupk ě ílové skupi  jako ejví e 
užiteč ý do součas osti. 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Výz a ou skupi u účast i  z ílové skupi  tvořil  že  ve věku ad 4  let, pro ěž je kro ě 
komplikací plynoucích z jeji h závislosti či ohrože í závislostí a alkoholu pro le ati ký také jeji h 
věk. Pro tuto ílovou skupi u u hazeček o za ěst á í je t pi ká také ízká kvalifika e či kvalifika e 

eodpovídají í potře á  pra ov ího trhu. Jed í  z výz a ý h faktorů tak la otiva e a huť 
tě hto účast i  učit se ový  z aloste  a doved oste . Například jede  ze zástup ů 
za ěst avatelů přiz ává, že kvalifika e účast i e za ěst a é z projektu la edostačují í pro jí  

a íze ou pozi i, i é ě dík  velké huti učit se ový  či oste  l te to rozpor v prů ěhu 
realiza e projektu překo á  a za ěst avatel l s pracovnici velmi spokojen. 

Velký vliv a za ěst a ost účast i  ěl  také předsudk  za ěst avatelů vůči ílové skupi ě že  
závislý h či ohrože ý h závislostí a alkoholu. T to předsudk  způso il  eje  velkou ko plika i 
realizač í u tý u ěhe  zprostředková í pra ov ího ísta, ale zprostředkova ě i ižší udržitel ost 
za ěst a osti účast i . Posk tovateli dotova ý h pra ov í h íst li větši ou NNO, které ají ví e 

zkuše ostí s pracovníky z ko plikova ý h skupi  u hazečů, viz výše, ale zároveň e ají dostateč é 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

fi a č í prostředk  pro dlouhodo é za ěst ává í další h pra ov íků po uko če í refu da e 
zdový h ákladů z veřej ý h zdrojů.  

Jedním z faktorů za ěst a osti účast i  la jeji h představa o ideál í  za ěst á í a jeho 
podmínkách. V úvodu projektu la ide tifiková a potře a ílové skupi  a „zrealističtě í“ tě hto 
představ, které často eodpovídal  jeji h aktuál í situa i a ož oste  a pra ov í  trhu. Jed a 
z klie tek apříklad od ítla a ídku a pokračová í spoluprá e u za ěst avatele projektu, e oť 

a íze é pra ov í ohod o e í eodpovídalo její  představá  a podle i for a í za ěst avatele je 
í evidová a a Úřadu prá e. 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt l realizová  o e ě prospěš ou společ ostí Ce tru  ALMA, které se při své či osti 
pri ár ě za ývá po o í že á  závislý  či ohrože ý  závislostí a alkoholu. Projekt je součástí 

ásled é péče o ílovou skupi u, kterou se příjemce v rá i své či osti za ývá, ílovou skupi ou 
projektu jsou proto pouze že . Projekt ted  e í za ěře  a podporu rov osti užů a že . 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Napl ě í a překo á í očekáva ý h rizik 

V rá i příprav  projektové žádosti la ide tifiková a ásledují í rizika: 

Problematická oblast Popis a řeše í dopadu 

Ne apl ě í o itorova í h 
i dikátorů 

V rá i projektu l  apl ě , resp. větši ou doko e 
překo á  vše h  o itorova í i dikátor .  

Rozpad realizač ího týmu Riziko se částeč ě apl ilo v podo ě uko če í pra ov ího 
po ěru projektovou a ažerkou ezprostřed ě po 
uko če í realiza e projektu. Další části projektu potře é po 
jeho uko če í, zej é a sepsá í závěreč é o itorova í 
zpráv , proto uselo ýt doko če o fi a č í a ažerkou 
projektu. Naví  došlo k fluktua i realizač ího tý u, apříklad 
na pozici hlavní terapeutky. Napl ě í rizika však e ělo vliv 
na dopady projektu. 

)výše í výdajů - áje é, režie, 
eočekáva é škod , výpověď z 

prostor 

Dík  do ře zpra ova é u fi a č í u plá u a do rý  
vztahů  s pro ají atele  e lo toto riziko apl ě o. 

Nedostatk  v říze í Říze í projektu lo pro le ati ké z hlediska příliš ého 
pra ov ího v tíže í projektové a ažerk , e oť o a vedla i 
vše h  další společ ostí realizova é projekt  a zároveň 
řídila elou společ ost. Napl ě í rizika se projevovalo větší 
pra ov í zátěží další h čle ů realizač ího tý u, a dopad  
projektu však e ělo vliv. 

Poškoze í do rého j é a 
organizace - šíře í epravdivý h 
informací v médiích a a veřej osti 

Riziko e lo apl ě o. 

 

Poškoze í orga iza e zev itř - 
selhá í pra ov íka, fi a č í ú ik, 

Riziko e lo apl ě o. 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

poškoze í ajetku či do rého 
jména 

Udržitel ost služe  po sko če í 
projektu 

Udržitel ost projektu e í příje e  íle ě sledována a není 
ož é ji ověřit. 

Problémy s navázáním spolupráce 

s pote iál í i za ěst avateli  
K apl ě í tohoto rizika došlo a zprostředková í pra ov í h 

íst pro účast i e projektu lo vel i pro le ati ké. 
Překo á í rizika se podařilo dík  i te ziv í komunikaci 
projektového týmu s další i pote iál í i za ěst avateli 
zej é a NNO  a oso í  ko taktů  týmu převáž ě a 

NNO, které u hazečk  ve fi ále za ěst ával .  

Selhání CS na dotovaných 
pracovních místech  

K apl ě í tohoto rizika částeč ě došlo apříklad v jed o  
z případů se za ěst a k ě ke ko i dotova ého 
za ěst á í častěji edostavovala do práce), lo však 
překo á o dík  i te ziv í a vstří é spoluprá i příje e se 
za ěst avatele  a zároveň další podpoře účast i  projektu 
ze strany realizač ího tý u. 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Hlav í překážk  pro realiza i projektu l  předsudk  za ěst avatelů vůči ílové skupi ě projektu. 
Tento fakt vedl k velký  pro lé ů  realizač ího tý u při zprostředkovávání pracovního místa pro 

účast i e projektu a tí  pro apl ě í o itorova í h i dikátorů projektu. Realizač í tý  překážku 
překo al oslovová í  svý h z á ý h a přátel předevší  z NNO, kteří ají často zkuše osti se 
za ěst ává í  pro le ati ký h skupi  u hazečů a zároveň ají o eze é zdroje financování, proto 

je pro ě fi a č í dota e a personální náklady atraktivní. 

Pro realizač í tý  lo ko plika í příliš é v tíže í projektové a ažerk , která kro ě vede í tohoto 
projektu vedla ještě další a součas ě stála v čele elé orga iza e. Tato situa e vedla k ad ěr é u 
pra ov í u v tíže í další h čle ů tý u. Navíc docházelo k další fluktua i čle ů realizač ího tý u, 

apříklad a pozi i hlav í terapeutk , zaškolová í ového pra ov íka poté půso ilo dro ější 
komplika e a zdrže í při realiza i projektu, vliv a jeho dopad  však e l ide tifiková . 

Dlouhá do a ko trol  a ad i istra e o itorova í h zpráv a další h doku e tů ze stra  
posk tovatele dota e vedla ke ko plika í  se zprostředková í  pra ov ího ísta a s financováním 

projektu. Dle rozhovoru s fi a č í a ažerkou projektu ěl realizač í tý  s luve á pra ov í ísta 
pro dvě své klie tk , ale vlast í ástup a toto ísto se pozdržel asi o týde  z důvodu čeká í a 
schválení dokumentace. Toto zdrže í astalo přes ě půl roku před plá ova ý  uko če í  projektu 
a vzhledem k to u, že půlroč í do a setrvá í klie tk  a dotova é  pra ov í  ístě la ut á pro 

apl ě í projektového i dikátoru Počet ově v tvoře ý h pra ov í h íst - celkem, bylo pro 

realizač í tý  problematické indikátor naplnit. Ve druhé  případě čekal realizač í tý  a propla e í 
záloh  a další o do í až do v pořádá í připo í ek k monitorovacím zprávám z o do í před hozího 
a vzhledem k edostateč ý  fi a č í  rezervá  NNO l ako e  u e  si vzít a realiza i úvěr.  

Realiza i také ko plikoval složitý a ároč ý s sté  pra ov í h výkazů pro jed otlivé pra ov í pozi e 
v realizač í  tý u, který dle slov fi a č í a ažerk  vedl zej é a u terapeutek k jeji h ad ěr é 
zátěži a ižší pra ov í efektivitě v rámci práce s klientkami. 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 )hod o e í projektu dle úči osti, hospodár osti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a v užití projektový h vstupů 
opti ál ě přispíval k dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u2 

35 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo3 

1  tis. Kč 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

 podpoře ý h oso  a jede  úvazek projektového tý u 

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

 ově v tvoře é pra ov í ísto a jede  úvazek 
projektového týmu 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše vysoká - Dosaže é výsledk  l  z větší části udrže  

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Aktivit  l  astave  a realizová  tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle ové 
projektového tý u li v užiti opti ál í  způso e . S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é 
dosáh out v ššího rozsahu, kvalit  výsledků a i pří osů. Dispo i il í v užité  zdroje l  v užit  tak, 
a  do házelo k a i aliza i pří osů přísluš é i terve e. Projekt je tak ož é oz ačit jako v so e 
úči ý.  

Jed otkové áklad  a v tvoře é pra ov í ísto elke   či il    tis. Kč a jed o v tvoře é 
pra ov í ísto pro oso  z CS. Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke   oso  pak 
dosáhla  tis. Kč. Při i terpreta i ákladů je tře a zohled it, že výše podpor  a jed o v tvoře é 
pra ov í ísto zahr uje součas é také áklad  a porade ství a vzdělává í další h účast i . 

) původ ě požadova é částk    ,- Kč lo elke  v čerpá o   ,- Kč ted   % . 
Příje e ěl již zkuše osti z realiza e další h podo ý h projektů a odhad rozpočtu v projektové 
žádosti tak l vel i přes ý. Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é 
pro dosaže í očekáva ý h pří osů a dopadů projektu. Veškeré vstup  aktivit  a lidské zdroje  l  

ez t é a jeji h rozsah l ez t ý adekvát í  pro dosaže í ílů projektu a hospodárnost projektu 

tak lze oz ačit za v sokou. 

V rá i projektu lo podpoře o  oso , resp. v tvoře o  pra ov í ísto, a jede  přepočte ý 
úvazek projektového týmu. 

                                                           
2
 K i terpreta i líže viz te t íže. 

3
 K i terpreta i líže viz te t íže. 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Udržitel ost projektu lze hod otit předevší   z hlediska  dlouhodo é za ěst a osti účast i  
projektu. Ta i é ě e í příje e  s ste ati k  sledována, informace o součas é za ěst a osti 
účast i  projektu po hází spíše ze sporadi ký h i for a í od za ěst avatelů a týkají se tak převáž ě 
účast i , který  lo v rá i projektu pra ov í ísto zprostředková o.  

Teré í šetře í u spolupra ují í h za ěst avatelů ukázalo, že pouze jed o z celkem 
5 zprostředkova ý h íst lo za hová o do součas osti jed oho ze za ěst avatelů se v rámci 
evalua e epodařilo oslovit . Další z účast i  z ísta odešl  z důvodu edostateč ý h fi a č í h 
prostředků za ěst avatele, v šší h ároků a zdové ohod o e í ež ohl za ěst avatel 
posk t out a zhorše í ps hi kého stavu účast i e. Další z účast i , které e lo v rámci projektu 
zprostředkováno pracovní místo, pra uje í a ji é  pra ov í  ístě, i é ě svou účast 
v projektu považuje stále za užiteč ou a částeč ě v užívá výstupů projektu při své  součas é  
za ěst á í.  
Na základě výše uvede ého je udržitel ost projektu hod o e a jako spíše v soká. 

  



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhr é zhod o e í a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Spíše do rá pra e  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

80 (ze 100) 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35%)  75 

užiteč ost projektu ze stra  ílový h skupi  (váha 5 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra  další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 70 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 0 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt je za ěře  a po o  při ávratu a pra ov í trh spe ifi ké skupi ě u hazeček o za ěst á í. 
)ároveň jde o rozšíře í služe , které příje e dota e o v kle posk tuje ílové skupi ě. V projektu 

lo do ře v užito dlouhodo é zkuše osti příje e s prací s ílovou skupi ou a zároveň hlu oké 
z alosti její h spe ifik. Pro účast i e i spolupra ují í su jekt  l velký  e efite  oso í a vstří ý 
přístup realizač ího tý u po do u elé realiza e projektu.  

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se osvědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 Oso í přístup a i te ziv í ko u ika e s účast i e i i za ěst avateli 
Specifikace: Terapeutky z projektového týmu byly v kontaktu s účast i e i po celou dobu 
realizace projektu, řešil  s nimi osobní problémy a pomáhaly jim s hledáním a získáváním 
pra ov ího ísta; zároveň l  v ko taktu se za ěst avateli pra ov i  a dotova é  
pra ov í  ístě a řešil  s i i vše h  případ é ko plika e ěhe  spoluprá e. 
 

 Znalost cílové skupiny 
Specifikace: Díky hluboké znalosti specifik cílové skupiny mohl být projekt a jeho aktivity 
vhod ě astave  pro da ou ílovou skupi u, jed á se zej é a o zahr utí pra ov ě 
práv ího vzdělává í, ps hologi kého porade ství a pra ov í diag ostik  

 

Překážk  pro dosaže í v šší h pří osů a egativ í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 
 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 Předsudk  za ěst avatelů, které ko plikoval  zprostředková í za ěst á í pro účast i e. 

 Dlouhá ad i istra e ze stra  MPSV, která zdržovala zprostředková í pra ov ího ísta. 
 Pravidla proplá e í výdajů příje i, které edovolují další splátku příje i před v řeše í  

ad i istrativ , ož vedlo k fi a č í  pro lé ů  příje e ez fi a č í h rezerv. 

 Administrativní pravidla OP LZZ s velmi komplikovaný i pra ov í i výkaz , jeji hž 
v plňová í lo zej é a pro terapeutk  vel i ároč é a o ezují í. 

 Příliš é pra ov í v tíže í projektové a ažerk , které vedlo k velké zátěži další h čle ů 
pracovního týmu; fluktua e čle ů realizač ího tý u ko plikují í realizaci. 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Pote iál pro šíře í do ré pra e a ízí projekt z hlediska hlu oké znalosti cílové skupiny, jejích 

spe ifi ký h potře  a překážek rá í í  jí v návratu na pracovní trh. Důležitý  aspekte  
realizova ého projektu la oso í a i dividuál í péče o účast i e i spolupra ují í za ěst avatele 
a zároveň o jeji h vzáje ou spoluprá i.  

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2  Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

